

# Kostbaarhedenverzekering

## Polisvoorwaarden

### Inhoud van de polis

#### Algemene voorwaarden

- 1 Begripsomschrijvingen
- 2 Grondslag van de verzekering
- 3 Dekking
- 4 Uitsluitingen
- 5 Verplichtingen van de verzekerde
- 6 Regeling van de schade
- 7 Basis van de schadevergoeding
- 8 Betaling van de schade
- 9 Premie
- 10 Wijziging premie en/of voorwaarden
- 11 Eigendomsovergang
- 12 Duur en beëindiging van de verzekering
- 13 Adres
- 14 Privacyreglement
- 15 Klachten

#### Algemene voorwaarden

##### 1 Begripsomschrijvingen

###### 1.1 Verzekeringnemer

Degene met wie De Amersfoortse de verzekerings-overeenkomst is aangegaan.

###### 1.2 Verzekerde

(mits hij eigenaar is van de verzekerde zaken):

- 1.2.1 verzekeringnemer;
- 1.2.2 inwonende echtgeno(o)t(e);
- 1.2.3 duurzaam samenwonende levensgezel;
- 1.2.4 minderjarige inwonende kinderen.

###### 1.3 Vervangingswaarde

Het bedrag benodigd voor het verkrijgen van naar soort, kwaliteit, staat en ouderdom gelijkwaardige zaken.

###### 1.4 Verzekering op basis van vaste taxatie

De waarde gelijkgesteld aan de in het taxatierapport genoemde waarde mits het rapport ten tijde van schade veroorzakende gebeurtenis niet ouder is dan drie jaar.

###### 1.5 De Amersfoortse

NV Amersfoortse Algemene Verzekering Maatschappij, gevestigd te Amersfoort.

##### 2 Grondslag van de verzekering

De bij de polis gevoegde specificatie wordt geacht van verzekeringnemer afkomstig te zijn.

##### 3 Dekking

De verzekering dekt verlies of beschadiging van de verzekerde zaak, ontstaan binnen het op het polisblad genoemde dekkingsgebied, als gevolg van:

- 3.1 brand en/of ontploffing, al dan niet het gevolg van enig gebrek;
- 3.2 diefstal en vermissing;
- 3.3 een van buiten komend onheil.

##### 4 Uitsluitingen

Van deze verzekering is uitgesloten schade als gevolg van:

- 4.1 molest;
- 4.2 atoomkernreacties;
- 4.3 overstroming;
- 4.4 aardbeving of vulkanische uitbarsting;
- 4.5 eigen gebrek van de verzekerde zaak, behoudens het

bepaalde in artikel 3.1;

4.6 slijtage en enig ander geleidelijk bederf opgetreden als natuurlijk gevolg van de gewone werking en het normale gebruik van de verzekerde zaak;

4.7 diefstal of vermissing tijdens het onbeheerd achterlaten buiten de woning van verzekerde, alsmede het zonder toezicht achterlaten van een verzekerde zaak anders dan in een deugdelijk afgesloten ruimte;

4.8 het gebruik of het onder zich hebben door een ander dan verzekerde;

4.9 kortsluiting, overbelasting, te hoge spanning en stroomlekken;

4.10 het opwinden van veren bij uurwerken;

4.11 het niet of het niet goed functioneren van de verzekerde zaak zonder dat er tevens sprake is van een fysieke beschadiging van de verzekerde zaak;

Tevens zijn uitgesloten:

4.12 esthetische gebreken zoals onder andere vlekken, krassen, etcetera;

4.13 breuk van lampen of beschadiging van kabels;

4.14 schade aan balgen, snaren, rietjes, stokken en trommelvellen;

4.15 het niet in acht nemen door verzekerde, of iemand anders die door verzekerde met de zorg van de verzekerde objecten is belast, van de normale voorzichtigheid ter voorkoming van verlies, diefstal, of beschadiging.

##### 5 Verplichtingen van de verzekerde

5.1 De verzekerde is verplicht de normale voorzichtigheid in acht te nemen ter voorkoming van verlies, diefstal of beschadiging. Zodra verzekerde kennis draagt van een gebeurtenis, die voor De Amersfoortse tot een verplichting tot uitkering kan leiden, is hij verplicht:

5.2 zo spoedig mogelijk die gebeurtenis te melden, door inzending van het daarvoor bestemde schadeformulier;

5.3 zo spoedig mogelijk alle gegevens te verstrekken en stukken door te zenden;

5.4 zijn volle medewerking te verlenen en alles na te laten wat de belangen van De Amersfoortse zou kunnen benadelen;

5.5 ingeval van diefstal of vermissing binnen 24 uur na constatering aangifte te doen bij de plaatselijke politie;

5.6 desgewenst een expert of deskundige in de gelegenheid te stellen om de schade op te nemen voordat reparatie of vernietiging (verdwijning daaronder begrepen) heeft plaatsgevonden.

##### Niet nakoming

Wanneer de verzekerde niet handelt volgens genoemde regels kan De Amersfoortse de uitkering weigeren, tenzij haar belangen daardoor niet geschaad zijn.

##### 6 Regeling van de schade

6.1 Als uitsluitend bewijs van de grootte van de schade zal gelden een taxatie gemaakt door een gezamenlijk te benoemen expert of door twee experts, waarvan verzekerde en De Amersfoortse er ieder een benoemen. In het laatste geval benoemen beide experts samen, voor de aanvang van hun werkzaamheden een derde, die bij gebrek aan overeenstemming de grootte van de schade binnen de grenzen van de beide taxaties heeft vast te stellen, na de beide experts gehoord of behoorlijk opgeroepen te hebben. De experts hebben het recht zich,

afzonderlijk of gezamenlijk, door deskundigen te doen bijstaan.

6.2 Benoeming van expert(s) en aanvaarding van opdracht moeten blijken uit een door verzekerde, De Amersfoortse en expert(s) te ondertekenen akte, waarvan het model door de Vereniging van Brand-assuradeuren in Nederland is gedeponeerd ter griffie van de Arrondissementsrechtbank te Utrecht.

6.3 Indien enige benoeming door nalatigheid of door gebrek aan overeenstemming niet tot stand komt, zal een benoeming op verzoek van de meest gerede partij door de Voorzitter van de Kamer van Koophandel en Fabrieken te Amsterdam of Rotterdam gedaan, voor beide partijen bindend zijn. De partij van wie dit verzoek uitgaat, zal daarvan aan de wederpartij kennis geven.

6.4 In die gevallen waarbij sprake is van onderverzekering wordt het door de expert(s) vastgestelde schadebedrag in dezelfde verhouding verminderd als er onderverzekering is geweest en wordt door De Amersfoortse het verminderde bedrag uitbetaald. Onderverzekering is aanwezig wanneer blijkt dat de verzekerde som lager is dan de waarde van de verzekerde zaken.

6.5 Indien bij schade blijkt dat meerdere verzekeringen op de verzekerde zaken zijn afgesloten en de verzekerde bedragen van de gezamenlijke polissen de waarde van de verzekerde zaken overtreffen, wordt de aansprakelijkheid van De Amersfoortse naar evenredigheid verminderd.

6.6 Heeft De Amersfoortse ten aanzien van een vordering van een rechthebbende uit de polis een definitief standpunt ingenomen, hetzij door afwijzing van de vordering, hetzij door een (aanbod van) betaling bij wijze van finale kwijting, dan vervalt na een jaar, te rekenen vanaf de dag, waarop de rechthebbende of zijn gemachtigde van dit standpunt kennis kreeg, ieder recht op De Amersfoortse terzake van het schadegeval, waarop de vordering was gegrond.

## **7 Basis van de schadevergoeding**

7.1 Bij verzekering op basis van vaste taxatie:

7.1.1 volledig verlies of vernietiging: de verzekerde som onder aftrek van de restantwaarde;

7.1.2 gedeeltelijke beschadiging: de werkelijk gemaakte kosten van herstel of vervanging van onderdelen tot ten hoogste de verzekerde som.

7.2 Bij verzekering zonder vaste taxatie:

7.2.1 volledig verlies of vernietiging de vervangingswaarde van de verzekerde zaken onmiddellijk voor het gebeuren onder aftrek van de waarde van de restanten, tot ten hoogste de verzekerde som;

7.2.2 gedeeltelijke beschadiging de werkelijk gemaakte kosten van herstel of, indien dit minder is, de vervangingswaarde van de verzekerde zaken onmiddellijk voor het gebeuren, tot ten hoogste de verzekerde som.

7.3 Ingeval van verlies, vermissing of beschadiging, zal De Amersfoortse hetzij de schade in geld vergoeden, hetzij verzekerde schadeloosstellen door levering van een voorwerp van gelijke kwaliteit en uitvoering.

7.4 De waarde van de voorwerpen wordt afzonderlijk bepaald, ongeacht eventueel waardeverlies uit hoofde van een manco in een collectie, paar, stel en dergelijke.

7.5 Voor rekening van De Amersfoortse komen alle kosten, waaronder begrepen beloningen, om het vermiste terug te verkrijgen, mits met toestemming van De Amersfoortse gemaakt.

## **8 Betaling van de schade**

Zodra alle op de schade betrekking hebbende stukken door De Amersfoortse zijn ontvangen en nadat zij haar verplichting tot vergoeding heeft erkend, zal zij binnen veertien dagen tot betaling overgaan. Bij uitbetaling van de schade wegens diefstal of vermissing, draagt verzekerde al zijn eigendomsrechten over aan De Amersfoortse. Indien een verzekerde zaak wordt teruggevonden nadat de schade is vergoed, heeft de verzekerde het recht deze zaak, zolang het in het bezit is van De Amersfoortse, terug te kopen onder teruggave van de ontvangen schadevergoeding.

## **9 Premie**

### **9.1 Premiebetaling**

De verzekeringnemer dient de premie, de kosten en de assurantiebelasting vooruit te betalen uiterlijk op de dertigste dag nadat zij verschuldigd worden.

### **9.2 Niet-betaling van de premie**

Indien de verzekeringnemer het verschuldigde niet tijdig betaalt of weigert te betalen, wordt geen dekking verleend ten aanzien van daarna plaatsvindende gebeurtenissen. Een ingebrekestelling door De Amersfoortse is daarvoor niet vereist. De verzekeringnemer dient het verschuldigde alsnog te betalen. De dekking begint weer na de dag waarop het verschuldigde door De Amersfoortse is ontvangen.

## **10 Wijziging premie en/of voorwaarden**

De Amersfoortse heeft het recht de premie en/of de voorwaarden van bepaalde groepen verzekeringen en bloc te wijzigen. Behoort deze verzekering tot die groep, dan is De Amersfoortse gerechtigd de premie en/of de voorwaarden van deze verzekering overeenkomstig die wijziging aan te passen en wel op een door haar te bepalen datum. De verzekeringnemer wordt van de wijziging in kennis gesteld en wordt geacht hiermee te hebben ingestemd tenzij hij binnen de in de mededeling genoemde termijn schriftelijk het tegendeel heeft bericht. In dit laatste geval eindigt de verzekering per de in de mededeling door De Amersfoortse genoemde datum.

## **11 Eigendomsovergang**

Bij verkoop en alle eigendomsovergang neemt de verzekering automatisch een einde, tenzij De Amersfoortse schriftelijk heeft verklaard de verzekering op naam van de nieuwe eigenaar te zullen voortzetten.

## **12 Duur en beëindiging van de verzekering**

12.1 De verzekering wordt aangegaan voor de in het polisblad vermelde termijn liggende tussen de op de voorzijde genoemde ingangs- en aflooptdatum, beide dagen op 12 uur 's middags en wordt telkens voor de gelijke termijn en onder dezelfde voorwaarden voortgezet tenzij een der partijen de verzekering ten minste drie maanden voor het einde van die termijn schriftelijk aan de wederpartij opzegt.

12.2 De verzekering eindigt indien de verzekeringnemer weigert de wijziging van de premie en/of voorwaarden te accepteren, die De Amersfoortse op grond van de voorwaarden kan verlangen.

12.3 De Amersfoortse kan de verzekering opzeggen:

12.3.1 vanaf het moment dat haar een schademelding ter kennis komt tot dertig dagen na betaling van de schadevergoeding of afwijzing. De verzekering eindigt dan acht dagen na de datum van opzegging;

12.3.2 ingeval van bedrog, misleiding of wanprestatie, alsmede bij een onjuiste of onware voorstelling van zaken met betrekking tot een evenement welke voor De Amersfoortse tot verplichting tot uitkering zou kunnen leiden en/of de omvang van de daaruit voortvloeiende schade heeft beïnvloed. De verzekering eindigt dan met onmiddellijke ingang. Bovendien vervalt elk recht op uitkering;

12.3.3 tijdens een schorsing van de verzekering tengevolge van het niet of niet tijdig betalen van de premie, kosten en/of assurantiebelasting.

### **13 Adres**

Alle kennisgevingen van De Amersfoortse aan verzekeringnemer, gericht aan zijn laatst bij De Amersfoortse bekende adres, of aan het adres van de tussenpersoon door wiens bemiddeling deze verzekering loopt, hebben bindende kracht.

### **14 Privacyreglement**

De bij de aanvraag van een verzekering verstrekte persoonsgegevens en de eventueel nader over te leggen persoonsgegevens kunnen worden opgenomen in de door de maatschappij gevoerde persoonsregistratie. Op deze registratie is een privacyreglement van toepassing.

### **15 Klachten**

Op deze verzekering is Nederlands recht van toepassing. Degene die recht heeft op een beslissing van De Amersfoortse op grond van deze verzekering kan, indien hij klachten heeft naar aanleiding van deze verzekering, zich wenden tot:

- de afdeling Cliëntenservice van De Amersfoortse, telefoon (033) 464 25 55 of email: [clientservice@amersfoortse.nl](mailto:clientservice@amersfoortse.nl)
- Stichting Klachteninstituut Verzekeringen, Postbus 93560, 2509 AN Den Haag, telefoon (070) 333 89 99.